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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Містобудівна та архітектурна спадщина України складається з широкого

спектру пам’яткових об’єктів, починаючи від забудови античних полісів, міст з

маґдебурзьким правом, індустріальних районів ХІХ – поч. ХХ ст. і до сьогодні.

Протягом століть у центральній частині історичних міст активно розвивалися

середмістя. Актуальні проблеми їхнього збереження, реставрації та розвитку

зумовлюють необхідність розробки таких науково-обґрунтованих методик, які

сприятимуть розширенню та деталізації пам’ятко-охоронного законодавства в

напрямку збереження середмість; вдосконаленню стандартів науково-проектної

документації для ревіталізації; модернізації міського самоврядування,

вирішенню соціальних проблем, збільшенню рівня інвестицій та економічного

розвитку історичного міста. В США та Західній Європі впродовж останніх

десятків років розроблено та сформовано велику методичну базу ревіталізації

історичних середмість. В Україні спостерігаємо неналежне та споживацьке

ставлення до культурної спадщини, а відсутність програми дослідження та

розвитку середмістя, сприяє спотворенню та фрагментації історико-

культурного ландшафту міста.

Актуальність теми дисертаційного дослідження визначають наступні

положення:

1. Формування перспективного майбутнього історичних міст України

зумовлює необхідність визначення таких стратегічних цілей та плану дій, які

передбачають продуманий, послідовний і гармонійний розвиток поселення.

2. Протягом ХХ ст. досліджували архітектурно-містобудівні особливості

формування центральної частини історичних міст, розробляли методики

регенерації, ревалоризації і реставрації архітектурних ансамблів та заповідних

комплексів. Однак досі недостатньо розкрито особливості формування

містобудівної структури, просторову деформацію та стан збереження

середмістя. В реєстрі пам’яток архітектури та містобудування немає жодного

середмістя історичного міста України.

3. В сучасній українській науковій думці відсутні чіткі визначення понять

«середмістя» та «ревіталізація». Нечіткість поняття «ревіталізація середмістя»

створює проблемну ситуацію в науковому, проектному та правовому полях.

4. В умовах зростання вимог до архітектурного простору історичного міста,

як відображення матеріальних засобів та духовного життя суспільства, важливо

не порушувати його традиційного характеру. Збереження та відродження

історичного образу середмістя повинно ґрунтуватися на принципах реставрації,

реконструкції, модернізації, регенерації, нового будівництва та ревалоризації.

Отже, на сучасному етапі виникає необхідність розробки інноваційних

варіантів оживлення середмість.

5. Сьогодні середмістя втратили містотворче значення та функціональне

призначення. Відтак для вирішення завдань містобудівельного розвитку

поселення необхідно відродити притаманні для історичного міста складові та

покращити ефективність їхнього функціонування.
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6. Середмістя розвивалися в часі та просторі поступово, системно і під

впливом ряду чинників. Завдяки цим процесам сформувався історико-

культурний потенціал історичного міста. Він зумовлює необхідність розробки

ефективної стратегії та відповідної програми ревіталізації середмістя.

7. Сучасний спосіб розвитку поселень зумовлює необхідність одночасності

вирішення соціально-економічних проблем історичного міста та збереження

культурної спадщини. Для розв’язання цієї задачі необхідно вибрати відповідні

методи, розробити теоретичні моделі та методики проектування, а також

сформувати індикатори ревіталізації середмістя.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертація є результатом багаторічних досліджень автора від 1989 року у

Національному університеті «Львівська політехніка». Напрямок дисертаційного

дослідження узгоджується з Законом України “Про охорону культурної

спадщини” (8 липня 2000 р., № 1085) із змінами 2002–2012 рр.; з Указом

Президента України “Про пріоритетні завдання у сфері містобудування”;

міжнародним науково-дослідницьким проектом “Історичний атлас

європейських міст” в Україні; проектом COMUS – «Урбаністичні стратегії в

історичних містах, скеровані громадою» (Community-led Urban Strategies in

Historic Towns), спільним проектом Ради Європи і Європейської Комісії;

програмою Ради Європи «Київська ініціатива»; міжнародним проектом

актуалізації культурної спадщини CHOICE. Тема дослідження узгоджується з

напрямками наукових досліджень кафедри реставрації архітектурної і

мистецької спадщини (РАМС) інституту архітектури Національного

університету “Львівська політехніка”: “Архітектурна спадщина та її

збереження. Реставрація та реконструкція будівель: Методологія проведення

передпроектних досліджень в реставрації, реконструкції, регенерації та

ревалоризації архітектурних комплексів, історія розвитку архітектурно-

містобудівельних комплексів”, “Регенерація історичних архітектурно-

містобудівних комплексів” (номер держреєстрації: 0116U00410).

Наукову проблему роботи окреслює низка важливих правничих і

пам’ятко-охоронних проблем: список історичних населених місць України не

враховує ряд цінних поселень з багатою архітектурно-містобудівною

спадщиною (понад 1500 історично сформованих середмість), середмістя не має

правового статусу (найчастіше йому присвоюють статус заповідного

архітектурного комплексу, залучають до комплексної охоронної зони,

включають в межі історичного ареалу населеного місця, в історико-

архітектурному опорному плані (в межах історичного середмістя) лише

фіксують вуличну мережу, як пам’ятку містобудування). Частини історичного

міста отримують один із статусів в результаті наукових досліджень і

визначаються станом збереженості об’єктів культурної спадщини. Такий

формат пам’ятко-охоронної діяльності не враховує того, що незалежно від

стану збереженості середмістя є пам’ятковим архітектурно-містобудівним

утворенням, для якого властива еволюційна структура розпланування та

складна об’ємно-просторова композиція. Формування середмість в історії
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містобудування та архітектури України розкрито недостатньо, а оцінювання

стану їхньої збереженості є недосконалим.

Гіпотеза роботи ґрунтується на твердженні, що середмістя є

першоджерелом формування історичного міста України, одним із основних

місцевих ресурсів перспективного розвитку поселення, відтак потребує

охорони та збереження об’ємно-просторової структури, опрацювання програми

розвитку на основі ревіталізації культурної спадщини. Ця програма сприятиме

захисту історично сформованих центрів від майбутніх стрімких,

непередбачуваних та непоправних просторових змін, формулюватиме новий

стратегічний напрямок урбаністичного пам’ятко-охоронного менеджменту,

теорії та практики архітектурної діяльності, повертає середмістю його сутність і

функціональну наповненість.

Мета дисертаційного дослідження: визначити етапи історико-

архітектурного формування, виявити актуальні проблеми та розробити

модельні стратегії ревіталізації середмість історичних міст України.

Основні завдання дисертаційного дослідження:

1. Визначити стан дослідженості історичних міст, сформулювати

теоретично-понятійний апарат та комплексну методику роботи.

2. Визначити історико-архітектурні етапи формування середмість

історичних міст впродовж XVI – початку ХХ ст.

3. Розкрити архітектурно-просторову типологію забудови середмість

історичних міст протягом XVI – початку ХХ ст.

4. Виявити особливості містобудівної деградації середмість у ХХ ст.

5. Обґрунтувати цінність, визначити актуальні проблеми збереження та

розвитку середмість.

6. Визначити ресурси, опрацювати методологічну модель комплексної

ревіталізації середмістя.

7. Розкрити роль соціального фактору, розробити стратегії та індикатори

ревіталізації середмістя історичних міст України.

Об’єкт дослідження: середмістя історичного міста як самостійний

містобудівний комплекс.

Предмет дослідження: історичні етапи формування, композиційно-

планувальні характеристики та архітектурно-просторова типологія забудови

середмістя історичного міста України.

Межі дослідження. Дослідження охоплює XVI – початок XXI ст. Нижня

межа пов’язана з періодом активного процесу урбанізації території України,

верхня – з актуальним станом збереженості середмість історичних міст.

Територіальні межі охоплюють історичні міста України, зокрема найкраще

збережені середмістя в містах Волині, Поділля та Галичини. Адже на сьогодні в

списку історичних населених місць України, затвердженому Постановою

Кабінету Міністрів України від 26 липня 2001 р. № 878, у цих регіонах

зареєстровано майже 250 таких міст (у Волинській обл. – 20; у Вінницькій обл.

– 25; у Житомирській обл. – 10; у Закарпатській обл. – 19; у Івано-Франківській

обл. – 27; у Львівській обл. – 56; у Рівненській обл. – 13; у Тернопільській обл.
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– 30; у Хмельницькій обл. – 24; у Чернівецькій обл. – 11). Проаналізовано

архітектурно-містобудівельні особливості формування середмість понад 500

історичних міст, не внесених в існуючий реєстр.

Методика дослідження. В дисертації використано загальнонаукові


[…]


визначено основні історико-архітектурні етапи формування та уточнено

закономірності розпланування середмість; архітектурно-просторову типологію,

особливості функціонального, конструктивного та стилістичного вирішення

забудови у XVI – на початку ХХ ст. Уточнено основні етапи занепаду

середмість у ХХ ст. та виявлено сім актуальних станів їхньої функціонально-

просторової збереженості. В роботі обґрунтовано цінність, визначено актуальні

проблеми збереження, ресурси функціонально-просторового розвитку та

опрацьовано програмну модель комплексної ревіталізації середмістя, як

парадигми нової якості центру історичного міста. Визначено, що соціальний

фактор суттєво впливає на розвиток середмістя. Згідно поставлених завдань

сформовано стратегії, послідовність реалізації та індикатори ревіталізації

середмість історичних міст України, із врахуванням семи станів їхнього

збереження.

Ключові слова: формування, ревіталізація, середмістя, історичне місто,

спадщина, розпланування, забудова, збереження, ресурси розвитку, програмна

модель.
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АННОТАЦИЯ

Рыбчинский О.В. Формирование и ревитализация ядра исторических

городов Украины. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора архитектуры по

специальности 18.00.01 - Теория архитектуры, реставрация памятников

архитектуры. Национальный университет «Львивська политэхника»

Министерства образования и науки Украины, Львов, 2017.

Цель исследования определить этапы историко-архитектурного

формирования, выявить актуальные проблемы и разработать стратегии

ревитализации ядра исторических городов Украины. В диссертации ядро

рассматривается как первоисточник формирования исторического города

Украины, целостный архитектурно-градостроительный комплекс и один из

основных местных ресурсов перспективного развития поселения. В результате

анализа и систематизации определены основные историко-архитектурные

этапы формирования и уточнены закономерности планировки ядра;

архитектурно-пространственную типологию, особенности функционального,

конструктивного и стилистического решения застройки в XVI - начала ХХ в.

Уточнены основные этапы упадка ядра исторического города в ХХ веке и

выявлены семь актуальных состояний их функционально-пространственной

сохранности. В работе обосновано ценность, определены актуальные проблемы

сохранения, ресурсы функционально-пространственного развития и

проработано програмную модель комплексной ревитализации ядра как

парадигмы нового качества центра исторического города. Определено, что

социальный фактор существенно влияет на развитие ядра исторического

города. Согласно поставленных задач сформированы стратегии,

последовательность реализации и индикаторы ревитализации ядра

исторических городов Украины, с учетом степени их сохранения.

Ключевые слова: формирование, ревитализация, ядро исторического города,

наследие, планировка, застройка, сохранение, ресурсы развития, програмная

модель.

ANNOTATION

Rybchynskyi O.V. The formation and revitalization of the downtown historic

towns of Ukraine. – On the rights of manuscript.

Thesis for the degree of the Doctor Architecture in specialty 18.00.01 - Theory of

architecture, restoration of architectural monuments. "Lviv Polytechnic" National

University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2017

The aim of the study – to define the stages of historical and architectural

formation, to detect the actual problems and to develop a models of strategy for

downtown revitalizing of the historic cities of Ukraine. In the thesis the downtown is

considered as an origin of a historical Ukrainian town, a holistic architectural and

urban complex and one of the main local resources for the development of

settlements. The thesis defines five main historical and architectural development
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stages of a downtown during XVI - early twentieth century. The downtown planning

was modernized and regulated under the influence of political and administrative

factors. Therefore its designed was changed to a regular or a combined one (with

elements of the old planning being preserved). At the end of XVIII - early XX

century new quarters and sacred objects were built on the site of the fortifications

perimeter. Unique downtown of historic towns in the Left-Bank and Right-Bank of

Ukraine, located in the Russian Empire, were fundamentally changed in the first half

of the nineteenth century. Significant evolutionary changes occurred in the towns

during the XVI - XIX centuries. They became more prudent and sequential. They

inherited outer and inner space-planning structure of the downtowns. Though the

analysis and systematization, an architectural and spatial typology was defined, along

with the specifics of functional, structural and stylistic approaches to buildings in the

XVI - early XX century.

Main stages of the downtown decays in the twentieth century are clarified. Seven

actual conditions of their functional and spatial preservation are defined. The thesis

provides substantial arguments towards the value of the downtowns. It identifies the

actual problems of their preservation, along with resources of their functional and

spatial development. It elaborates on the programming model of the integral

revitalization of the downtown as a paradigm of the new quality center of a historical

town. It consists of empirical, theoretical, and practical design stage. In projects is

solved regeneration problems of entire downtown or market square, restoration of

monuments, rehabilitation of important buildings and residential sector, qualitative

development of economy and culture, the formation of a new quality protection and

preservation of the cultural heritage by the local community, development of public

associations, animations of seats memory, town identity and traditions.The thesis

states that social factor significantly effects the development of a downtown.

According to the objectives of the research, strategies for the revitalization of the

historic Ukrainian downtowns are introduced taking into account the seven states of

their preservation. Seven general indicators of the revitalization quality are defined.

Quantitative indicators of revitalization are defined by: sources and increased

investments; restoration and adaptation of architectural monuments; patronage;

intensification of socio-economic life in the market square; improvements of

territories around the ancient town fortifications; international cooperation and

success of youth policy; formation of recreation areas.

Developed a new concept of downtown development as the primary source the

historic town formation of Ukraine and one of the main local resource of perspective

development of settlement. Formulate scientific recommendations for the protection,

preservation and revitalization of the downtown area. Implementation the results of

work will facilitate the development of research on the theory and restoration of

architectural monuments and urban planning, improve and increase the level of

project activity, provide the effectiveness of processing and implementing programs

of strategic development of the historical town.

Keywords: formation, revitalization, downtown, historic town, heritage, planning,

building, preservation, resources development, programming model.