ВІДГУК

Офіційного опонента, доктора архітектури, професора кафедри Основ архітектури і архітектурного проектування Київського національного університету будівництва і архітектури Шевцової Галини Вікторівни на дисертаційну роботу Рибчинського Олега Валерійовича „Формування і ревіталізація середмість історичних міст України”, представлену на здобуття наукового ступеню доктора архітектури за спеціальністю 18.00.01 – теорія архітектури, реставрація пам’яток архітектури в спеціалізовану вчену раду Д 35.052.11 при Національному університеті „Львівська політехніка”

Актуальність теми. Тема формування і ревіталізації історичних міст України є надзвичайно значущою і актуальною, причому не лише в архітектурному та історичному, але й в соціальному та економічному планах. Для того, хто хоч іноді виїздить за межі мегаполісів не є новиною занепад і деградація більшості історичних українських міст і містечок. Архітектурні проблеми цих міст формувалися протягом довгого часу і продовжують поглиблюватися далі, тому що в умовах сьогоденного духу «скорого та легкого зиску», підприємцям, так само як часто і місцевій владі, і мешканцям, не видається економічно вигідним збереження місцевої архітектурної спадщини, а це в свою чергу призводить як до випадкової, так і до свідомої руйнації навіть добре збережених об’єктів архітектурного надбання, не кажучи вже про археологічні пам’ятки та руїнізовані будівлі. Одночасно з цим, малі історичні міста занепадають також у соціальному та економічному плані, місцева молодь, що не бачить на своїй малій батьківщині перспектив на майбутнє, тікає у великі міста або закордон, абсолютно не модернізується інфраструктура та сфера услуг подібних міст, що в свою чергу призводить до ще більшої руйнації їх архітектури та відтоку мешканців. Між тим, саме відчуття малої батьківщини, любов і повага до неї, формує в людини відчуття любові до своєї країни. Велике починається в малому. Так само, як річка починається з джерела, так країна починається з містечка чи селища. Тож поки за фасадами відносно успішних мегаполісів ми не будемо бачити і вирішувати проблеми малих міст, Україна не відбудеться, як успішна держава. Окрім того, атмосфера історичного середмістя безперечно формує почуття самоідентифікації місцевого мешканця, що в свою чергу веде до формування самосвідомості нації. І не випадково тому радянська влада намагалася нищити старі середмістя, бо це веде до розриву з пам’яттю минулих поколінь та формування світогляду людини «без коріння», що в умовах тоталітарної системи дозволяє легше маніпулювати свідомістю мас.

Наукова новизна і практичне значення.

Як наочно показує автор у своєму дослідженні, комплексна, ґрунтована на науковому підході та стратегічному баченні ревіталізація середмість подібних міст та містечок може дуже позитивно впливати не лише на локальну архітектуру та економіку, але й здатна ефективно оздоровити місцевий соціальний клімат й надати практично будь-якому, хай навіть не дуже добре збереженому історичному місту, серйозних можливостей і перспектив розвитку в багатьох сферах. В цьому безперечно є важливе практичне значення даної роботи.

Основний пункт наукової новизни дослідження О.В. Рибчинського полягає, на наш погляд, саме в інтегрованому підході до проблеми формування, еволюції та ревіталізації середмість історичних міст України, так само, як і у визнанні території історичного середмістя ключовим елементом формування не лише характеру та індивідуальності міста, але й енергетичним центром його вітальності, що тягне за собою зав'язаність осередку середмістя та ринкової площі на всі фокуси міського життя, в тому й соціальні, й економічні.

Важливими новими науковими здобутками роботи є також розробка автором теоретичних і практичних схем виявлення і оцінки функціональних, містобудівних, об'ємно-просторових та стилістичних особливостей історичних середмість різного стану збереженості, що веде до можливості фіксації еволюційної картини розвитку чи деградації середмість, виявлення етапів їх архітектурно-історичного формування як містобудівної системи, з'ясування втраченого в часі композиційно-функціонального абрису вулиць, відтворення лінії оборонних споруд, та означення інших необхідних під час відтворювальних, консерваційних, ревіталізаційних перетворень аспектів.

Структура дисертації. Структурно робота складається з шести розділів, перші чотири з яких «Методологічні основи аналізу середмість історичних міст України», «Історико-архітектурні етапи формування середмість історичних міст України», «Архітектурно-просторові особливості забудови середмість історичних міст України» та «Об'ємно-просторова деградація середмістя та підстави для ревіталізації» присвячені огляду джерел, виробленню та опису методики роботи і аспектам виявлення історичних передумов формування середмість, їх етапності, містобудівним, об'ємно-просторовим й стилістичним особливостям і процесам деградації забудови. Загалом в цій частині мова йде про доволі складні та строкаті історичні процеси розвитку та еволюції середмість, що в результаті дозволяє сформулювати комплексне бачення феномену середмість історичних міст України. Основними здобутками цієї частини роботи, на наш погляд, є те, що авторові доволі чітко вдалося визначити специфіку історичних процесів формування середмість, що обумовили різні типи їхньої містобудівної структури. Зацікавлюють також ретельно розглянуті місцеві особливості й етапність формування об'ємно-планувальної структури та стилістики забудови середмість, що включали в себе в кожному конкретному випадку як відгомони

загальноєвропейських стилів, так і місцеву аутентику, і приклади витворів видатних іноземних архітекторів. Текст вміщує багату фактологічну базу місцевої історичної інформації, зокрема особисто нас дуже зацікавила історія про перекупку та відтворення в інших містах у 30-х роках ХХ ст. пам'яткових порталів зруйнованих будинків м. Язлівця (с. 156-158). Цінним також є виявлення автором неключених до списків архітектурно-містобудівної спадщини України історичних середмість та наведена у таблиці Д13 оцінка «Здатності до деградації окремих частин середмістя».

У п'ятому та шостому розділах «Ресурси та програма розвитку середмістя історичного міста України» та «Соціальний фактор та стратегії ревіталізації середмістя історичного міста України» йдеться вже про сучасний стан середмість історичних міст України. Тут автор намагається створити інтегровану стратегію розвитку та ревіталізації середмість України, зважаючи при цьому, окрім архітектурно-будівельних, також на соціально-економічні фактори. Підхід, запропонований автором до вирішення цього питання, здається нам в принципі правильним, хоча й дещо поверховим, а в умовах нашої дійсності і подекуди утопічним (як то наприклад можна побачити в описі безперечно необхідних, проте на практиці складних до точного виконання авторських пропозицій щодо музеєфікації підземних руїн, тощо). Втім, якщо в кожному конкретному місті буде використано хоча б невелику, посильну частину запропонованих автором заходів зі збереження архітектурної спадщини та поживлення середмістя, це без сумніву буде мати дуже позитивний вплив, і тут, як слушно зауважує автор, багато що залежить від налаштування місцевої влади та громадських ініціатив, і в тому навіть зараз є широкі можливості до втілення ідей автора в життя.

Ступінь обґрунтованості. Обґрунтованість результатів дисертаційної роботи О.В. Рибчинського підтверджується широкою апробацією та публікацією результатів роботи на вітчизняному й міжнародному рівнях; застосуванням сучасних методів дослідження, обґрунтованим спиранням на приклади закордонного досвіду в галузі ревіталізації середмість історичних міст, а також великим об'ємом й широким полем зібраної ексклюзивної інформації про забудову українських середмість, в тому числі архівної, картографічної та здобутої з власних натурних обстежень. Обґрунтованість результатів дослідження О.В. Рибчинського доводить також факт їх успішного практичного використання під час складання історико-архітектурних планів та окреслення меж історичних ареалів й охоронних зон міст Жидачів, Болехів і Червоноград (додаток К).

Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях та авторефераті. Основний зміст та висновки дисертації були висвітлені в індивідуальній та колективних монографіях та 28 наукових публікаціях у фахових виданнях (у тому числі – 8 публікації у закордонних виданнях), з яких 23 виконано без співавторів. Матеріали дослідження представлено також у 26 додаткових наукових публікаціях, 4 опублікованих матеріалах і тезах

конференцій. У наукових працях повною мірою висвітлено всі розділи рецензованої дисертації.

Автореферат адекватно відповідає змісту основного тексту роботи.

До зауважень та дискусійних питань віднесено наступні положення:

1. Загалом робота настановує на роздуми про загальні соціально-політичні процеси формування історичних середмість. В нас особисто виникає питання, чи не може розглядатися фактична наявність і характер середмістя як індикатор панування в країні того чи іншого політичного устрою? Так на с. 98 автор згадує про пов'язані із скасуванням у ХІХ ст. у Російській імперії Магдебурзького права процеси ліквідації простору середмість Лівобережної України та Київщини. Чи не слід вважати це свідомим проявом волі російських верхів, спрямованим на усунення давньої демократії міського укладу та обмеження свободи містян? В цьому плані було б цікаво проаналізувати різницю характеру середмість (якщо вона була) залежно від політичного устрою країни розташування (зокрема, в умовах меж сучасної України, на тих її теренах, що колись належали Польщі, Австрії, Росії та ін.) Цікавим також видається питання залежності характеру середмістя від розміру міста. Слід зазначити, що з приводу останнього аспекту в роботі присутні деякі викладки, проте з приводу політичних чинників впливу на характер середмість, автор висловлюється лише побіжно та фрагментарно. В тексті також чітко помітна перевага уваги автора до середмість Західної частини України. Приклади середмість Центральної та Лівобережної України задіяні в роботі набагато менше.
2. Загалом у роботі спостерігається надзвичайна деталізованість інформації, що безумовно є добре. Проте, на наш погляд, одночасно з цим в тексті дещо бракує загальних аналітичних таблиць та узагальнюючих викладок. Зокрема, нема узагальнюючої таблиці (або ж ієрархічного списку) досліджених автором середмість історичних міст, хоча й зрозуміло, що автор має надзвичайно багатий матеріал напрацьовок на цих теренах, адже в роботі наведено безліч цікавих прикладів.
3. Висновки до окремих розділів, хоча й адекватно змальовують основні здобутки конкретних розділів, є подекуди занадто розпорошеними і розлогими, містять непотрібні повтори подробиць основного тексту роботи.
4. Ілюстративний матеріал розміщений не дуже зручно для читача – в кінці роботи, у додатках. Набагато зручнішим є розташування основних ілюстративних таблиць в блоці основного тексту роботи. Подекуди в

тексті (особливо це стосується розділу 1) відсутні посилання на ілюстративний матеріал.

5. В додатках хотілося б мати зведений список основних згаданих в тексті архітектурних споруд з вказівками їх збереженості або втрати, імен архітекторів (за наявності цих відомостей), дат зведення і таке інше.
6. Не до кінця проясненим залишається порушене автором питання різночасового відсоткового співвідношення дерев'яної та мурованої забудови міст різного розміру, між тим, на наш погляд, така таблиця була б доволі цікавою.
7. Наведені автором на с. 211 прикладові цифри потенційної кількості зайнятих осіб (додаткових робочих місць) за умови масштабної ревіталізації певних середмість, вражають. Проте абсолютно незрозуміло, яким шляхом ці цифри були отримані.
8. Зацікавлюють наведені автором творчі ідеї та ресурси, які можна було б використати для пожвавлення життя історичних середмість. В тому числі, абсолютно правильним і влучним є шлях пошуку в історії міста цікавих історичних подій або ж постатей, пам'ять про які могла б пожвавити туристичну привабливість конкретного міста, створити його індивідуальну принаду. Підкупає також запропонований підхід популяризації міста крізь літературні згадки про нього, багаточисленні пропозиції по залученню місцевих мешканців до процесу ревіталізації, тощо. Одночасно, на наш погляд, автор даремно не приділяє уваги такому ресурсу ревіталізації міста, як бізнес-діяльність переселенців з інших міст. Адже, з одного боку, зараз місцеві мешканці багато в чому пасивні, в той же час, в столичній молоді, в переселенців з інших міст, а то й в іноземців, все частіше виникає бажання влаштувати невеликий власний бізнес (ті самі туристичні крамниці, хостели, пекарні, тощо), і вони залюбки зробили б це там, де місцева влада створює для цього привабливі умови. Принаймні, безліч вдалих прикладів подібної політики ревіталізації малих міст ми можемо спостерігати не тільки в Європі, але й, скажімо, у Японії. Успіх чужинців на теренах ревіталізації міста багато в чому міг би пожвавити також ініціативи місцевих мешканців, стати каталізатором позитивних зрушень.

Висновок. Загалом, зміст і результати дисертаційної роботи Рибчинського Олега Валерійовича „Формування і ревіталізація середмість історичних міст України”, виконаної за спеціальністю 18.00.01 – теорія архітектури, реставрація пам'яток архітектури, відповідають поставленій меті та мають неабияку актуальність. Об'єкт, предмет та завдання роботи сформульовані коректно,

наукова новизна є значущою і такою, що в подальшому здатна сформувати новий напрям архітектурно-теоретичних досліджень.

Робота є завершеною працею, в якій отримані нові науково-обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують конкретну науково-практичну проблему еволюції середмість як першоджерела формування історичних міст України та формулюють новий стратегічний напрямок урбаністичного пам'ятко-охоронного менеджменту, який дозволить втілити в життя програму збереження та ревіталізації таких середмість. За актуальністю обраної теми, науковим, теоретичним та практичним значенням отриманих результатів робота Рибчинського Олега Валерійовича відповідає „порядку присудження наукових ступенів” ДАК Міністерства освіти і науки України, що висуваються до дисертації на здобуття наукового ступеня доктора архітектури, а дисертант заслуговує присудження наукового ступеня доктора архітектури за спеціальністю 18.00.01 – теорія архітектури, реставрація пам'яток архітектури.

Доктор архітектури,
професор кафедри
Основ архітектури і АП
КНУБА

Шевцова Г.В.

Підпис Г.В. Шевцової засвідчую
Секретар Вченої ради КНУБА

О.С. Петренко